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日時 平成１６年４月２７日（火） 午後２時から 
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第 １７回 川 薩 地 区 法 定 合 併 協 議 会  
 

 

 

         

 

 

会  次  第 

     

１．開 会 

 

２．会長あいさつ 

 

３．新委員・顧問委嘱状交付 

 

４ 事務局職員紹介 

 

５．議事  

（１）議案審議 

   議案第７１号 川薩地区法定合併協議会平成１５年度事業について          Ｐ 7        

議案第７２号 川薩地区法定合併協議会平成１５年度歳入歳出決算及び監査報告       Ｐ18 

について                              

 

（２）報告事項 

① 廃置分合申請等について                            Ｐ24 

② 第１回薩摩川内市市章候補検討小委員会の報告について                         Ｐ25 

③ 祁答院分署設置にかかるスケジュールについて                  Ｐ33 

④ テレビ会議システムについて                                  Ｐ34 

⑤ 事務の進捗状況について                            Ｐ36 

 

６．その他 

    ① 次回協議会の開催等について                                      Ｐ37 

  ② 合併協議会スケジュール                                             Ｐ38 

 

７．閉 会  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時：平成１６年４月２７日(火) 

午後２時から 

場所：いこいの村いむた池（祁答院町）



 

 

 名 簿 
１ 協議会会長及び委員 

市町村名 区  分 職名 氏 名 摘 要 

市 長 森  卓朗 会 長 
行 政 

助 役 岩切 秀雄  

議 長 今別府 哲矢 副会長 
議 会 

市町村合併対策特別委員会委員長 岩下 早人  

 田中  憲夫  

川 内 市 

学識経験者 
 今村  妙子  

町 長 黒瀬 一郎 副会長 
行 政 

助 役 宮脇 秀隆  

議 長 帯田 博美  

議 会 
副議長 田島 春良  

 中島 増夫  

樋 脇 町 

学識経験者 
 宮元  泰子  

町 長 福元 忠一  

行 政 
助 役 石塚 政揮  

議 長 山本 佐敏  

議 会 
副議長 上野 一誠  

 田島  忠志  

入 来 町 

学識経験者 
 吹田  紘男  

町  長 森薗  正堂  

行 政 
助 役 和田 国昭  

議 長 北迫  茂  

議 会 
副議長 古里 貞義  

 山元  温治  

東 郷 町 

学識経験者 
 田原 ハルエ  

町 長 今村 松男  

行 政 
助 役 村原 政和  

議 長 里永 十藏  

議 会 
合併問題対策特別委員会委員長 肥後 耕作  

 川畑  二  

祁答院町 

学識経験者 
 平林  徳子  



 

 

市町村名 区  分 職名 氏 名 摘 要 

村 長 塩田  至  
行 政 

助 役 鷺山 和平  

議 長 平嶺 道夫  

議 会 
副議長 外園 加一  

 純浦  勝志  

里   村 

学識経験者 
 山下  廣江  

村 長 藏元欽一郎  
行 政 

助 役 長濵 秀徳  

議 長 中能 重行  
議 会 

副議長 大良 影夫  

 西    仙可  

上 甑 村 

学識経験者 
 石原  弘子  

村 長 町  弘道  
行 政 

総務課長 西手 正孝  

議 長 中川 三継  
議 会 

副議長 宮  和勇  

 日笠山直宏  

下 甑 村 

学識経験者 
 宮野イネ子  

村 長 尾﨑  嗣德  
行 政 

助 役 中野    捷  

議 長 塩釜  三郎  
議 会 

副議長 橋野  利邦  

 小村  庄昌  

鹿 島 村 

学識経験者 
 田中  永子  

 

 

２ 顧問 

総務部地方課長 服部 正人  

総務部地方課市町村合併推進室長 古川 仲二 
 

鹿児島県 

川内総務事務所長 宮路 克夫 
 

  



 

 

 

事務局 

事務局職名 氏   名 市町村名 

事務局長 田中 良二 川 内 市 

事務局次長 川野 眞司 川内市（鹿児島県から派遣） 

事務局次長   津曲 利郎 川 内 市 

事務局次長   奥平 幸己 東 郷 町 

総務消防議会班長 井手上 和洋 祁答院町 

企画産業建設班長 古川 英利 川 内 市 

市民福祉教育班長 森園 一春 入 来 町 

総務グループ長 園田 克朗 樋 脇 町 

グループ員 中野  進 鹿 島 村 

グループ員 橋口  堅 川 内 市 

グループ員 田中 道治 川 内 市 

グループ員 堀之内孝充 東 郷 町 

グループ員 廣居 忠喜 入 来 町 

法制選挙グループ長 田代 健一 川 内 市 

グループ員 川畑  央 川 内 市 

グループ員 南  和博 川 内 市 

グループ員 早瀬 孝一 里  村 

グループ員 銭原 久志 川 内 市 

税務グループ長 前田 隆盛 樋 脇 町 

グループ員 窪田 和明 川 内 市 

グループ員 愛甲 義博 川 内 市 

消防防災グループ長 有村 淳一 川内地区消防組合 

グループ員 村田真一郎 上 甑 村 

グループ員 茶圓 明宜 川 内 市 

財務会計グループ長 上大迫 修 川 内 市 

グループ員 上須田敏秋 鹿 島 村 

グループ員 村岡 斎哲 里  村 

グループ員 江口  洋 上 甑 村 

グループ員 黒木  諭 川 内 市 

契約管財グループ長 火野坂博行 川 内 市 

グループ員 橋口 周二 里  村 

グループ員 村松 満広 川 内 市 

グループ員 春成 俊和 入 来 町 



 

 

事務局職名 氏   名 市町村名 

議会監査グループ長 中川  清 川 内 市 

グループ員 原  浩一 下 甑 村 

企画開発グループ長 中山 信吾 川 内 市 

グループ員 大毛 昭徳 下 甑 村 

グループ員 瀬戸口健一 川 内 市 

グループ員 堀之内利行 川 内 市 

事務管理グループ長 西木場重行 川 内 市 

グループ員 小田原真弓 川 内 市 

ｺﾐｭﾆﾃｨグループ長 草留 隆志 川 内 市 

グループ員 木場 義勝 川 内 市 

グループ員 山内 拓也 下 甑 村 

グループ員 寳満 和洋 入 来 町 

情報政策グループ長 瀬戸口良一 川 内 市 

グループ員 福留 浩二 樋 脇 町 

農林水産グループ長 的場 尚久 東 郷 町 

グループ員 羽田 秀樹 川 内 市 

グループ員 城之下 誠 川 内 市 

グループ員 川島 正人 川 内 市 

グループ員 三島 大介 入 来 町 

商工観光グループ長 山口  誠 東 郷 町 

グループ員 堀ノ内 孝 川 内 市 

グループ員 平嶺 秀憲 里  村 

建設グループ長 脇園 和文 川 内 市 

グループ員 山内 哲郎 川 内 市 

グループ員 藤井 孝彦 川 内 市 

グループ員 山元  勉 祁答院町 

グループ員 福永 雄朗 川 内 市 

水道グループ長 冨田  守 祁答院町 

グループ員 西元 哲郎 川 内 市 

グループ員 市川 鉄哉 川 内 市 

市民環境グループ長 南  輝雄 川 内 市 

グループ員 中村  篤 上 甑 村 

グループ員 川床 和代 川 内 市 

 



 

 

事務局職名 氏   名 市町村名 

健康管理グループ長 堂元 泰子 川 内 市 

グループ員 中俣賢一郎 川 内 市 

グループ員 久米 道秋 祁答院町 

グループ員 橋口 智成 下 甑 村 

福祉グループ長 有西 利朗 川 内 市 

グループ員 立野 金吾 川 内 市 

グループ員 山下 真司 上 甑 村 

グループ員 古川 太司 樋 脇 町 

グループ員 石走 利和 川 内 市 

グループ員 竹下 庄一 祁答院町 

教育グループ長 堀切 良一 入 来 町 

グループ員 平  利朗 樋 脇 町 

グループ員 福森 聖朗 川 内 市 

グループ員 森永 洋美 川 内 市 

 



（１）議案審議 

議案第７１号 

 

 

    川薩地区法定合併協議会平成１５年度事業について 

 

 

川薩地区法定合併協議会平成１５年度事業を別紙のとおり報告する。 

 

 

 平成１６年４月２７日 提出 

 

 

川薩地区法定合併協議会 

会 長  森  卓 朗 



 

川薩地区法定合併協議会平成１５年度事業報告 

事業項目 事業名 事業内容 

設置会議 

日時：平成１５年７月１０日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題： 

 規約について 

 会長・副会長の選任について 

第１回会議 

日時：平成１５年７月１０日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題： 

法定合併協議会設置の経緯について 

会議運営規定(案)について 

法定合併協議会平成１５年度事業計画(案)・予算

(案)について 

監査委員の選任について 

新市まちづくり計画策定方針 

新市名称募集要項等提案 

基本 3 項目提案・決定 

条例、規定等の取扱いについて（提案） 

電算システム事業について（提案） 

第２回会議 

日時：平成１５年７月２４日（木） 

場所：祁答院町 いこいの村いむた池 

主な議題： 

新市名称募集要項等継続協議 

条例、規定等の取扱いについて（審議） 

電算システム事業について（審議） 

使用料、手数料等の取扱いについて（提案） 

公共的団体等の取扱いについて（提案） 

上・下水道事業について（提案） 

第３回会議 

日時：平成１５年８月１２日（火） 

場所：樋脇町 ホテルグリーンヒル 

主な議題： 

新市まちづくり計画原案提案 

新市名称募集要項等承認 

地方税の取扱いについて（提案） 

補助金、交付金等の取扱いについて（提案） 

障害者福祉事業について（提案） 

高齢者福祉事業について（提案） 

法定合併協議会 

第４回会議 

日時：平成１５年８月２８日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題： 

財産の取扱いについて（提案） 

 事務組織及び機構の取扱いについて（提案） 

 国民健康保険事業の取扱いについて（提案） 

 介護保険事業の取扱いについて（提案） 

 児童福祉事業について（提案） 



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第 5 回会議 

日時：平成１５年９月１１日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題： 

 町名、字名の取扱いについて（提案） 

 自治会・行政連絡機構の取扱いについて（提案） 

 窓口業務について（提案） 

 保健衛生事業について（提案） 

 環境衛生事業について（提案） 

第６回会議 

日時：平成１５年９月２５日（木） 

場所：祁答院町 いこいの村いむた池 

主な議題： 

新市まちづくり計画原案審議（１） 

新市名称の決定方法について 

合併協定項目名の変更について 

 使用料、手数料等の取扱いについて（審議） 

 公共的団体等の取扱いについて（審議） 

 上・下水道事業について（審議） 

 地方税の取扱いについて（審議） 

 補助金、交付金等の取扱いについて（審議） 

 障害者福祉事業について（審議） 

 高齢者福祉事業について（審議） 

 慣行の取扱いについて（提案） 

 男女共同参画事業について（提案） 

 広報広聴関係事業について（提案） 

 情報公開制度について （提案） 

法定合併協議会 

第７回会議 

日時：平成１５年１０月７日（火） 

場所：樋脇町 ホテルグリーンヒル 

主な議題： 

新市まちづくり計画原案審議について（提案） 

 一部事務組合等の取扱いについて（提案） 

 消防団の取扱いについて（提案） 

 友好都市・国際交流事業について（提案） 

 農林水産関係事業について（提案） 

 消防防災関係事業について（提案） 

 

 



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第８回会議 

日時：平成１５年１０月２４日(金) 

場所：祁答院町 いこいの村いむた池 

主な議題： 

新市名称小委員会中間報告（２０点程度） 

 財産の取扱いについて（審議） 

 事務組織及び機構の取扱いについて（審議） 

 国民健康保険事業の取扱いについて（審議） 

 介護保険事業の取扱いについて（審議） 

 児童福祉事業について（審議） 

 町名、字名の取扱いについて（審議） 

 自治会・行政連絡機構の取扱いについて（審議） 

 窓口業務について（審議） 

 保健衛生事業について（審議） 

 環境衛生事業について（審議） 

 交通関係事業について（提案） 

 商工・観光関係事業について（提案） 

 建設関係事業について（提案） 

 学校教育事業について（提案） 

 コミュニティ施策について（提案） 

 社会教育事業について（提案） 

法定合併協議会 

第９回会議 

日時：平成１５年１１月１３日(木) 

場所：樋脇町 ホテルグリーンヒル 

主な議題： 

新市まちづくり計画修正原案提案 

平成１５年度川薩地区法定合併協議会補正予算 

新市地域情報化計画案提案 

一般職の職員の身分の取扱いについて(提案) 

特別職の身分の取扱いについて(提案) 

議会議員の定数及び任期の取扱いについて(提案) 

農業委員会委員の定数及び任期の取扱いについて

(提案) 

一部事務組合の取扱い（その２）について(提案) 

生活保護事業について(提案) 

環境衛生事業（その２）について(提案) 

その他の福祉事業について(提案) 

その他事業（選挙事務関係）について(提案) 

その他事業（個人情報保護制度）について(提案) 

その他事業（地籍調査事業）について(提案) 

その他事業（会計事務関係）について(提案) 

その他事業（契約事務関係）について(提案) 

その他事業（企画関係）について(提案) 



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第 10 回会議 

日時：平成１５年１１月２６日(水) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題： 

 新市まちづくり計画修正案審議 

新市の名称について５点程度を提案 

 慣行の取扱いについて（審議） 

 男女共同参画事業について（審議） 

 広報広聴関係事業について（審議） 

 情報公開制度について（審議） 

 一部事務組合等の取扱いについて（審議） 

 消防団の取扱いについて（審議） 

 友好都市・国際交流事業について（審議） 

 消防防災関係事業について（審議） 

 農林水産関係事業について（審議） 

法定合併協議会 

第 11 回会議 

日時：平成１５年１２月 11 日(木) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題： 

 交通関係事業について（審議） 

 商工・観光関係事業について（審議） 

 建設関係事業について（審議） 

 学校教育事業について（審議） 

 コミュニティ施策について（審議） 

 社会教育事業について（審議） 

事務事業の一元化に関わる事項 

 一般職の職員の身分の取扱いについて（審議） 

 特別職の身分の取扱いについて（審議） 

 生活保護事業について（審議） 

 その他の福祉事業について（審議） 

 その他事業（選挙事務関係）について（審議） 

 その他事業（個人情報保護制度）について（審議）

 その他事業（地籍調査事業）について（審議） 

 その他事業（会計事務関係）について（審議） 

 その他事業（契約事務関係）について（審議） 

 その他事業（企画関係）について（審議） 



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第 12 回会議 

日時：平成１５年１２月２４日(水) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題： 

新市の名称について１点を決定 

新市まちづくり計画知事協議報告 

新市まちづくり計画決定 

議会議員の定数及び任期の取扱いについて（審議）

農業委員会委員の定数及び任期の取扱いについて

（審議） 

一部事務組合の取扱い（その２）について（審議）

環境衛生事業（その２）について（審議） 

第 13 回会議 

日時：平成１６年１月１５日(木) 

場所：樋脇町 ホテルグリーンヒル 

主な議題： 

 合併協定書（案）提案 

第 14 回会議 

日時：平成１６年１月２９日(木) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題： 

 合併協定書（案）協議 

第 15 回会議 

日時：平成１６年２月１９日(木) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題： 

 合併協定書（案）の審議 

住民説明会 報告  

法定合併協議会 

第 16 回会議 

日時：平成１６年３月２７日(土) 

場所：川内市 ホテルおおとり荘 

主な議題： 

 廃置分合議案審議状況 

廃置分合申請について   



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第１回会議 

日時：平成１５年７月２４日（木） 

場所：祁答院町いこいの村いむた池 

主な議題：新市名称の公募方法、選定基準他 

第２回会議 

日時：平成１５年８月１２日（火） 

場所：樋脇町ホテルグリーンヒル 

主な議題：新市名称の公募方法、選定基準 

 事務組織及び機構、他 

第３回会議 

日時：平成１５年８月２８日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題：一部事務組合の取扱いについて他 

第４回会議 

日時：平成１５年９月１１日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題：組織図、国民健康保険事業について他 

第５回会議 

日時：平成１５年１０月２４日（金） 

場所：祁答院町いこいの村いむた池 

主な議題：鹿児島県町村職員退職手当組合の加入に

ついて、地域情報計画の骨子について他 

第６回会議 

日時：平成１５年１１月１３日（木） 

場所：樋脇町ホテルグリーンヒル 

主な議題：議会議員、農業委員会委員の定数及び任

期の取り扱い他 

第７回会議 

日時：平成１５年１１月２６日（水） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題：農業公社について、地域審議会について、

一部事務組合について 

第８回会議 

日時：平成１５年１２月１１日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題：基金の持ち寄り基準、合併協議終了後の

準備体制、事務局職員人事、消防吏員、合併準備項

目、準備経費他 

第９回会議 

日時：平成１５年１２月２４日（水） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題：事務局体制他 

第 10 回会議 

日時：平成１６年１月１５日（木） 

場所：樋脇町ホテルグリーンヒル 

主な議題：薩摩東部関連一部事務組合の調整方針、

給与調整、平成１５年度鹿児島県市町村特例交付金

事業について他 

第 11 回会議 

日時：平成１６年１月２９日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題：合併準備経費、事務分掌と定数、一般職

給与、新市長、新議会議員選挙、薩摩東部関連一部

事務組合の調整方針、住民発議について他 

市町村長調整会 

第 12 回会議 

日時：平成１６年２月１９日（木） 

場所：川内市ホテル太陽パレス 

主な議題：消防学校派遣職員、合併協定調印式につ

いて他 



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第１回会議 

日時：平成１５年７月１０日(木) 

場所：ホテル太陽パレス 

主な議題：新市名称の公募方法等（案）、選定基準等

（案）について 

第 2 回会議 

日時：平成１５年７月２４日(木) 

場所：いこいの村いむた池 

主な議題：町名・字名について、新市名称の公募方

法・選定基準等（案）について 

第 3 回会議 

日時：平成１５年８月１２日(火) 

場所：ホテルグリーンヒル 

主な議題：町名・字名について、新市名称の公募方

法・選定基準等（案）について 

第 4 回会議 

日時：平成１５年９月１１日(木) 

場所：ホテル太陽パレス 

主な議題：応募作品の絞り込み方法、今後のスケジ

ュールについて 

第 5 回会議 

日時：平成１５年１０月１４日(火) 

場所：川内ホテル 

主な議題：新市名称２０点程度の絞込みについて、

応募結果･選定経過の公表について 

第 6 回会議 

日時：平成１５年１１月４日(火) 

場所：安藤旅館 

主な議題：新市名称候補５点程度の絞込みについて 

第 7 回会議 

日時：平成１５年１１月１７日(月) 

場所：川内ホテル 

主な議題：新市名称候補５点の選定理由について 

新市名称候補選定 

小委員会 

第 8 回会議 

日時：平成１５年１２月２４日(水) 

場所：ホテル太陽パレス 

主な議題：新市名称応募者の中から優秀賞の選考（抽

選）について 



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第１回会議 

日時：平成 15 年 7 月 17 日(木) 

場所：川内市 サンアリーナせんだい 

主な議題：第２回協議会資料案について他 

第 2 回会議 

日時：平成 15 年 8 月 7 日(木) 

場所：入来町 文化ホール別館 

主な議題：第３回協議会資料案について他 

第 3 回会議 

日時：平成 15 年 8 月 22 日(金) 

場所：東郷町 アミティプラザ東郷 

主な議題：第４回協議会資料案について他 

第 4 回会議 

日時：平成 15 年 9 月 4 日(木) 

場所：川内市おおとり荘 

主な議題：第５回協議会資料案について他 

第 5 回会議 

日時：平成 15 年 9 月 18 日(木) 

場所：川内市 サンアリーナせんだい 

主な議題：新市まちづくり計画一次集約 

第６回協議会資料案について他 

第 6 回会議 

日時：平成 15 年 10 月 2 日(木) 

場所：川内市サンアリーナせんだい 

主な議題：第７回協議会資料案について他 

第 7 回会議 

日時：平成 15 年 10 月 16 日(木) 

場所：里村 中央公民館 

主な議題：第８回協議会資料案について他 

第 8 回会議 

日時：平成 15 年 10 月 30 日(木) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題：合併協定項目の協議状況について他 

第 9 回会議 

日時：平成 15 年 11 月 6 日(木) 

場所：川内市 おおとり荘 

主な議題：第９回協議会資料案について他 

第 10 回会議 

日時：平成 15 年 11 月 20 日(木) 

場所：川内市 サンアリーナせんだい 

主な議題：第１０回協議会資料案について他 

新市まちづくり計画二次集約 

幹事会 

第 11 回会議 

日時：平成 15 年 12 月 6 日(土) 

場所：川内市役所 ６階大会議室 

主な議題：第１１回協議会資料案について他 



 

 

事業項目 事業名 事業内容 

第 12 回会議 

日時：平成 15 年 12 月 18 日(木) 

場所：入来町 文化ホール別館 

主な議題：第１２回協議会資料案について他 

第 13 回会議 

日時：平成 16 年 1 月 8 日(木) 

場所：東郷町 アミティプラザ東郷 

主な議題：第１３回協議会資料案について他 

第 14 回会議 

日時：平成 16 年 1 月 22 日(木) 

場所：川内市 サンアリーナせんだい 

主な議題：第１４回協議会資料案について他 

第 15 回会議 

日時：平成 16 年 2 月 5 日(木) 

場所：川内市 おおとり荘 

主な議題：第１５回協議会資料案について他 

第 16 回会議 

日時：平成 16 年 2 月 12 日(木) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題：第１５回協議会資料案について、合併協定

書案の審議、合併協定調印式について 

幹事会  

第 17 回会議 

日時：平成 16 年 3 月 20 日(土) 

場所：川内市 ホテル太陽パレス 

主な議題：廃置分合議案審議状況、廃置分合申請につ

いて 

協議会 

議事録 

構成市町村に２部発送し、構成市町村でも閲覧できる

ほか協議会ホームページでも公開している。 

協議会 

だより 

配布体制：法定合併協議会構成市町村の全戸配布 

印刷部数：４０，０００部／回 

発行：８回（１号 ～ ８号） 

体裁：Ａ４版４～８ページ ２色刷り 
住民への情報提供 

ホーム 

ページ 

平成１５年７月１０日から公開。随時更新した。 

ページ数：約２００ページ 

内容：経過、合併スケジュール、協議会開催状況議事録、

協議会だより、御意見・お問合せ・合併Ｑ＆Ａ、

子供向けホームページほか 

アクセス数：約２７，８００件（平成１６年３月末）



 

 

事業名 事業内容 

事務事業一元化関係

①事務事業一元化に係る調整項目のすり合わせ、調整原案作成 

・事務事業一元化に係る調整議案作成 

・事務処理マニュアル作成 

・専門部会････････････････････････････ 84 回開催 

・分科会･･････････････････････････････578 回開催 

 

②例規原案作成に係る準備作業 

・例規原案作成作業 

 

③地域情報化計画策定           

・地域情報化調整会議･･････････････････ 17 回開催（作業部会を含む）

・地域情報化計画策定懇話会････････････  4 回開催 

 

④その他調整会議等 

・コミュニティ調整会議･･･････････････  9 回開催（作業部会を含む）

・事務組織調整会議･･･････････････････  5 回開催 

新市まちづくり 

計画策定 

●計画策定方針の決定･･････････････････ 7 月 10 日 

●計画原案の提案･･････････････････････ 8 月 12 日 

●計画修正原案の提案･･････････････････11 月 13 日 

●計画案の決定････････････････････････11 月 26 日 

●県知事協議の了承････････････････････12 月 11 日 

●計画決定････････････････････････････12 月 24 日 

●県知事への送付（提出）･･････････････12 月 25 日 

●総務大臣への送付（提出）････････････ 1 月 ５日 

 

①計画策定 

・計画原案及び修正原案の策定 

・県事業調整 

・計画案の県知事協議 

・プロジェクト会議･･･････････････････17 回開催 

（政策検討部会・財務検討部会を含む）

②計画原案に対する広聴広報 

・まちづくり広聴会･･･････････････････8 月 17 日～9 月 13 日 

52 会場 2,685 名参加 

・原案に対する意見募集 

 

③まちづくりフォーラム 

・計画原案に対する意見交換など･･･････ 4 回開催 

 
 

 



 

 

 

議案第７２号 
 

 

    川薩地区法定合併協議会平成１５年度歳入歳出決算書及び監査報告について 

 

 

 

川薩地区法定合併協議会平成１５年度歳入歳出決算書及び監査を別紙のとおり報告する。 

 

 

 

 平成１６年４月２７日 提出 

 

 

 

川薩地区法定合併協議会 

会 長  森  卓 朗 



 

 
 

 

（単位：円）
当初予算額 補正額 予算現額計 決算額 差引額

款 項 目 Ａ Ｂ Ａ＋Ｂ＝Ｃ Ｄ Ｄ-Ｃ

79,344,000 0 79,344,000 79,344,000 0

79,344,000 0 79,344,000 79,344,000 0

１構成市町村負担金

川 内 市 18,867,000円

樋 脇 町　8,170,000円

入 来 町　7,920,000円

東 郷 町  7,850,000円

祁答院町　7,617,000円

里    村　7,135,000円

上 甑 村  7,284,000円

下 甑 村　7,439,000円

鹿 島 村　7,062,000円

計　　　　79,344,000円

- - - - -
　 - - - - -

1繰越金 - - - - -

0 0 0 589 589

0 0 0 589 589

１預金利子 0 0 0 589 589 預金利子

２雑入 0 0 0 0 0

79,344,000 0 79,344,000 79,344, 589 589

平成１５年度　川薩地区法定合併協議会会計歳入歳出決算書

計

歳　入　合　計　額     ７９，３４４，５８９円
歳　出　合　計　額     ７２，７３６，５８３円
差　引　残　額　　     　６，６０８，００６円
翌年度繰越額    　　　 　６，６０８，００６円

歳入の部　　　　　　

79,344,000 0

３諸収入

１諸収入

科目

２繰越金
1繰越金

説明

１負担金
１負担金

１負担金 79,344,000 0 79,344,000



 

歳出の部
当初予算額 補正額 流用額 予算現額計 決算額 残額

款 項 目 節 Ａ Ｂ Ｃ Ａ＋Ｂ＋Ｃ＝Ｄ Ｅ Ｄ－Ｅ

38,544,000 △ 2,915,000 0 35,629,000 31,839,396 3,789,604

19,633,000 △ 2,600,000 0 17,033,000 13,669,709 3,363,291

13,032,000 △ 1,500,000 0 11,532,000 9,097,167 2,434,833

報　酬 1,779,000 0 0 1,779,000 1,388,400 390,600 協議会報酬（学識経験者）１６回分

旅　費 3,234,000 △ 300,000 0 2,934,000 2,352,420 581,580 協議会費用弁償（学識経験者）１６回分

需用費 704,000 0 0 704,000 662,949 41,051 協議会会議時お茶代　１６回分

委託料 5,225,000 △ 900,000 0 4,325,000 3,341,478 983,522 協議会会議録委託　１６回分

使用料及び賃借料 2,090,000 △ 300,000 0 1,790,000 1,351,920 438,080 協議会会場使用料　１６回分

1,003,000 △ 200,000 0 803,000 795,765 7,235

需用費 247,000 0 0 247,000 240,000 7,000 幹事会会議時お茶代１８回分

使用料及び賃借料 756,000 △ 200,000 0 556,000 555,765 235 幹事会会場使用料５回分

5,598,000 △ 900,000 0 4,698,000 3,776,777 921,223

報　酬 562,000 150,000 0 712,000 494,000 218,000 小委員会報酬　８回分

報償費 300,000 0 0 300,000 300,000 0 新市名称に係る賞品

旅　費 681,000 0 0 681,000 466,440 214,560 小委員会費用弁償　８回分

需用費 45,000 0 0 45,000 43,223 1,777 小委員会会議時お茶代　８回分

役務費 1,078,000 △ 900,000 0 178,000 130,200 47,800 新市名称応募に係る通信運搬費

委託料 2,680,000 △ 150,000 0 2,530,000 2,260,929 269,071 新市名称募集集計業務委託ほか

使用料及び賃借料 252,000 0 0 252,000 81,985 170,015 会場使用料　８回分

18,911,000 △ 315,000 0 18,596,000 18,169,687 426,313

18,911,000 △ 315,000 0 18,596,000 18,169,687 426,313

報酬 21,000 0 0 21,000 0 21,000 監査委員報酬

共済費 20,000 0 0 20,000 0 20,000

賃金 2,283,000 △ 115,000 △ 200,000 1,968,000 1,892,000 76,000 臨時職員　３名分

報償費 20,000 0 0 20,000 9,670 10,330 視察時お礼

旅費 4,514,000 0 0 4,514,000 4,425,180 88,820 事務局職員事務打合旅費

消耗品費　7,213,182円

燃料費　　 　32,130円

印刷製本費　326,676円

通信運搬費  　841,842円

口座振込手数料　468,930円

フロアー賃借料828,450円

OA機器賃借料等2,131,627円

科　目
説明

１運営費

１会議運営費

１協議会会議費

２幹事会会議費

0 200,000 7,588,000

３小委員会会議費

２事務局費

１事務局運営費

需用費 7,571,988 16,012

役務費 1,420,000 0 0 1,420,000 1,310,772 109,228

7,388,000

2,960,077 84,9233,245,000 △ 200,000 0 3,045,000使用料及び賃借料



 

当初予算額 補正額 流用額 予算現額計 決算額 残額

款 項 目 節 Ａ Ｂ Ｃ Ａ＋Ｂ＋Ｃ＝Ｄ Ｅ Ｄ－Ｅ

40,700,000 2,915,000 0 43,615,000 40,897,187 2,717,813

13,898,000 △ 4,698,000 0 9,200,000 8,828,610 371,390

13,898,000 △ 4,698,000 0 9,200,000 8,828,610 371,390

需用費 7,098,000 △ 4,098,000 0 3,000,000 2,990,610 9,390
消耗品費　349,860円
印刷製本費　2,640,750円

委託料 6,800,000 △ 600,000 0 6,200,000 5,838,000 362,000 新市まちづくり計画策定業務委託

16,090,000 △ 2,925,000 0 13,165,000 12,700,353 464,647

16,090,000 △ 2,925,000 0 13,165,000 12,700,353 464,647

需用費 0 0 1,800,000 1,800,000 1,743,540 56,460 消耗品費　1,743,540円

新市例規集作成支援　1,092,063円
事務処理マニュアル作成支援　2,021,250円
地域情報化計画策定業務委託　7,392,000円
地域情報化計画書印刷業務委託　451,500円

10,712,000 10,538,000 0 21,250,000 19,368,224 1,881,776

10,712,000 10,538,000 0 21,250,000 19,368,224 1,881,776

需用費 1,073,000 △ 422,000 1,349,000 2,000,000 1,986,792 13,208 消耗品費　1,986,792円

ホームページ作成業務委託　3,534,032円

協議会だより発行業務委託（8回分）8,786,400円

住民説明会用資料作成業務委託（全戸配布)
　5,061,000円

100,000 0 0 100,000 0 100,000

100,000 0 0 100,000 0 100,000

100,000 0 0 100,000 0 100,000
79,344,000 0 0 79,344,000 72,736,583 6,607,417

1予備費

1予備費

19,250,000 17,381,432 1,868,568

3予備費

10,956,813 408,187

３広報広聴費

１広報広聴事業費

委託料 9,639,000 10,960,000 △ 1,349,000

16,090,000 △ 2,925,000 △ 1,800,000 11,365,000

２事務事業調整費

１事務事業調整事業費

委託料

計

科　目
説明

２事業費

１まちづくり計画費

１まちづくり計画策定事業費



 

平成１５年度川薩地区法定合併協議会会計予算流用報告書 

 

歳出の部 
 (単位：千円) 

款 項 目 節 
予 算

現 額
流用額

流用後

の 額
説明 

賃 金 2,168 △200 1,968 需用費に流用 

１ 

運 

営 

費 

２

事

務

局

費 

 

 

１事務局運営費 

需用費 7,388 200 7,588

合併協定調印式に関る

印刷製本費ほか不足分

について賃金から流用 

運営費計 35,629 0 35,629  

需 用 費 0 1,800 1,800

事務事業調整事業に伴う

コピーカウンタ料の不

足分について委託料か

ら流用 

２

事

務

事

業

調

整

費 

 

 

 

１事務事業調整事業費 

委 託 料 13,165 △1,800 11,365 需用費へ流用 

651 △651 0

平成 15 年 11 月 13 日開

催第９回協議会にて報

告済 

需 用 費 

0 2,000 2000

広報広聴事業に伴うコピ

ーカウンタ料の不足分

について委託料から流

用 

小計 - 1,349 -  

20,599 651 21,250

平成 15 年 11 月 13 日開

催第９回協議会にて報

告済 
委 託 料 

21,250 △2,000 19,250 需用費へ流用 

２ 

事 

業 

費 

３

広

報

広

聴

費 

 

 

 

１ 広報広聴事業費 

小計 - △1,349 -  

事業費計 43,615 0 43,615  

予備費計 100 0 100  

歳出合計 79,344 0 79,344  

 



 

 



   

（２）報告事項 

 

① 廃置分合申請等について 
年 月 日 経      緯 

平成 16 年 2 月 19 日 合併協定調印式 

平成 16 年 3 月 9 日～ 

平成 16 年 3 月 26 日 
１市４町4村議会で廃置分合議決 

平成 16 年 4 月 5 日 鹿児島県知事へ廃置分合申請 

平成 16 年 4 月 19 日 鹿児島県知事が総務大臣へ協議書の提出（協議に要する期間：10日間） 

平成16年 4月 下 旬 総務大臣協議（回答） 

平成16年 6月 
県議会議決 

廃置分合の県知事決定 

平成16年 7月 総務大臣への届け出 

平成16年 8月 中 旬 総務大臣告示 

平成16年 10月12日 薩摩川内市誕生 

 
 



     

 
② 薩摩川内市市章候補検討小委員会の報告について 

１．日  時  平成１６年４月１４日（水） １３：３０～ 

２．場  所  川内市 川内ホテル ２階「寿の間」 

３．報告事項 
（１）委員長・副委員長選出について 

（２）薩摩川内市「市章」募集要項について 

（３）薩摩川内市市章候補選定要領について 

（４）市章候補検討スケジュールについて 

 
 

薩 摩 川 内 市 市 章 候 補 検 討 小 委 員 会 委 員 名 簿 
市町村名 区 分 職 名 氏  名 摘 要 

行   政 助 役 岩切 秀雄  
川 内 市 

学識経験者  田中  憲夫 委員長 

行   政 助 役 宮脇 秀隆  
樋 脇 町 

学識経験者  中島  増夫  

行   政 助 役 石塚  政揮  
入 来 町 

学識経験者  吹田  紘男  

行   政 助 役 和田 国昭  
東 郷 町 

学識経験者  山元  温治 副委員長 

行   政 助 役 村原 政和  
祁答院町 

学識経験者  川畑  二  

行   政 助 役 鷺山 和平  
里 村 

学識経験者  純浦  勝志  

行   政 助 役 長濵 秀徳  
上 甑 村 

学識経験者  西    仙可  

行   政 総務課長 西手 正孝  
下 甑 村 

学識経験者  宮野 イネ子  

行   政 助 役 中野  捷  
鹿 島 村 

学識経験者  小村 庄昌  



     

（１）委員長・副委員長選出について 

 
    薩摩川内市市章候補検討小委員会役員は下記のとおり選出された。 
 
 

役 員 名 氏  名 所属市町村 

委 員 長 田中 憲夫 川内市 

副委員長 山元 温治 東郷町 

 
 
 
【参考】薩摩川内市市章候補検討小委員会設置規程 
 
（組織） 

第３条  小委員会は、次の各号に掲げる委員により構成する。 
 ⑴ 規約第７条第１項第１号に規定する委員のうち、関係市町村の助役（川内市にあっては、総務部の事務を

所管する助役をいう。）。ただし、助役が欠けた場合は、関係市町村の職員のうち当該首長が指名した者１名 
 ⑵ 規約第７条第１項第３号に規定する委員のうち、関係市町村各１名の委員 
 （アドバイザー） 
第４条 協議会会長は、前条に規定する委員のほか、デザイン等に関し専門的な知識を有する者をアドバイザー

として指名することができる。 
  （役員） 
第５条  小委員会に次の役員を置く。 
  ⑴  委員長    １人 
⑵  副委員長  １人 

２  役員は、小委員会の委員の互選により定める。 
   
 
 
【参考】川薩地区法定合併協議会規約 
 
（委員等） 
第７条  委員は次の者（前条第１項の規定により会長に選任された者を除く。）をもって充てる。 
 ⑴ 関係市町村の首長及び助役（川内市にあっては、総務部の事務を所管する助役をいう。）。ただし、助役が

欠けた場合は、関係市町村の職員のうち当該首長が指名した者１名 
 ⑵ 関係市町村の議会の議長及び関係市町村の議員のうち当該議長が指名した者１名 
⑶  関係市町村の長が協議して定めた学識経験を有する者１８名以内 

・・・略・・・ 



     

 

 

（２）薩摩川内市「市章」募集要項について 
 
（趣旨） 
１． この要項は、川内市、樋脇町、入来町、東郷町、祁答院町、里村、上甑村、下甑村及び鹿島村が平成１６

年１０月１２日に合併して誕生する新市「薩摩川内市」の市章を制定するにあたり、「“地域力”が奏でる“都

市力”の創出」をまちづくりの基本理念としている薩摩川内市にふさわしい「市章」の図案を広く公募する

ことを目的とする。 
 

（募集する市章） 
２． 募集する市章は、次のとおりとする。 
 （１）新市「薩摩川内市」のイメージにふさわしい「市章」であること。 
 （２）市旗、バッジ、封筒等にも使用できるデザインであること。 
 （３）デザインの色は４色以内(白色用紙の色を含む）とする。なお、グラデーション(ぼかし）は不可とする。 
 （４）単色で表現しても、イメージや安定感が損なわれないものであること。 
 （５）自作の未発表作品であること。 
  
（募集方法） 
３． 募集方法は公募とする。 
 
（応募方法等） 
４． 応募の資格、方法、期間等については、次のとおりとする。 
 （１）応募資格は問わないものとする。 
 （２）１人の応募は、何点でも可能とする。 
 （３）募集期間は、平成１６年６月１日～平成１６年７月３１日までとし、締め切りについて、持参の場合は

締切り当日到着分まで、郵送の場合は締切り当日消印分までを有効とする。 
 （４）応募は、応募用紙又は縦横１５センチメートルの枠を書いたＡ４白色用紙を縦長で使用し、用紙１枚に

つき、１作品とする。なお、枠外に天地を明示すること。 
    ※応募用紙は、各市町村の合併担当課及び合併協議会事務局にあります。 
 （５）応募に当たっては、「図案の趣旨」、「住所」、「氏名（ふりがな）」、「年齢」、「性別」、「（学校名）」、「電話

番号」を指定箇所又は作品の裏面に記載する事。以上のことが記載されていない作品については、無効

となる場合がある。 
 （６）応募は、持参又は封書による郵送とし、電子メールでの応募は不可とする。 
 （７）応募先 

〒895-8650  
鹿児島県川内市神田町３番２２号 川内市役所内 

川薩地区法定合併協議会 事務局 
          TEL０９９６－２３－５１１１（川内市役所） FAX０９９６-２２-６２９５ 
        又は、 
          川内市役所市町村合併対策課  樋脇町役場総務課    入来町役場総務課 
          東郷町役場総務課       祁答院町役場総務課   里村役場総務課 
          上甑村役場企画課       下甑村役場総務課    鹿島村役場総務課 
 
（選定方法） 
５． 川薩地区法定合併協議会で市章図案作品を募集し、応募された作品の中から「薩摩川内市市章候補検討小

委員会」において、アドバイザーの意見を参考に候補５点を選定し、協議会に報告する。 
協議会では検討小委員会から報告のあった候補５点について協議し、市章候補として決定する。市章候補

を新市「薩摩川内市」に引継ぎ、新市「薩摩川内市」において１点を市章として決定する。 
 
（賞金） 
６． 採用作品応募者及び候補作品応募者に、次の賞を贈呈する。なお、賞金は受賞者が未成年者の場合、その

保護者に代理授与する。 
 （１）採用作品（ １点 ）    最優秀賞（賞金  ５０万円） 
 （２）候補作品（ ４点 ）    優秀賞 （賞金 各 ３万円） 



     

 
 
 
（採用作品の発表） 
７． 新市広報・ホームページ等で発表する。（入賞者には直接通知する。） 
 
（著作権等） 
８． 採用作品に関する著作権等については、次のとおりとする。 
 （１）採用作品に関する一切の権利は、川薩地区法定合併協議会及び薩摩川内市に帰属する。 
 （２）応募作品は、返却しない。 
   （ただし、応募に当たって記入いただいた個人情報については、その保護と適正な管理を行うこととする。） 
 （３）市章の制定にあたっては、採用作品に若干の補作・修正等変更を加える場合がある。 
    なお、図案はモノクロで使用する場合がある。 
 
（その他） 
９． 薩摩川内市「市章」の選定等に関し必要な事項については、川薩地区法定合併協議会及び薩摩川内市にお

いて定める。 
 
 ※ 市町村合併の手続きは 

    県議会議決（６月予定）→ 総務大臣への届出（７月予定）の後 → 総務大臣の告示（８月予定） 
   によって正式決定となります。 



     

【参考資料 「薩摩川内市」市章図案応募用紙<例>】 
 

住      所 〒   － 
 

ふ り が な 
氏 名・（性別）                   （男・女） 

年   齢 歳 （学校名）  

電 話 番 号 （     ）    － 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【図案】 
 

 

図案の趣旨 
 
 
 
 
 
 

 

この枠のサイズ 
15cm×15cm 

応募用紙の 
裏面を利用 



     

 
 

【参考資料 先進例 賞の贈呈・応募点数】 
 
 ※四国中央市（愛媛県） 
  最優秀賞 １点   ３００，０００円 
 入  賞 ４点以内  ３０，０００円 
 応募点数 １，６３６点 
 
※東かがわ市（香川県） 

  最優秀賞 １点   １２年国調人口×１０円＝３７７，６００円 
  入  賞 ４点以内  ５０，０００円 
  応募点数 ２，８７０点 
 
※対馬市（長崎県） 
最優秀賞 １点   ４００，０００円 
応募点数 ２，５３９点 

  
 ※五島市（長崎県） 

最優秀賞 １点   ５００，０００円 
応募点数 約３，０００点 

 
※さいたま市（埼玉県） 
 最優秀賞    １，０３０，０００円 

 
※東かがわ市、対馬市は住民一人当たりから１０円のお礼として捉えた形で決定している。   
※川薩地区法定合併協議会９市町村平成１２年国調人口 １０５，４６４人 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

（３）薩摩川内市市章候補選定要領について 

 
１．市章の選定基準は、次のとおりとする。 
 （１）新市「薩摩川内市」のイメージにふさわしい「市章」であること。 
 （２）市旗、バッジ、封筒等にも使用できるデザインであること。 
 （３）デザインの色は４色以内(白色用紙の色を含む）とする。なお、グラデーション(ぼかし）は不可とする。 
 （４）単色で表現しても、イメージや安定感が損なわれないものであること。 
 （５）自作の未発表作品であること。 
 （６）他の市町村章・他商標等と類似しないデザインであること 
 
２．候補作品は、次の要領で選定する。 
 （１）公募締切り後、応募作品の集計を川薩地区法定合併協議会事務局において行う。 
（２）応募作品の集計を基に、事前に川薩地区法定合併協議会会長が指名したアドバイザーにより、応募作品

の中から３０点から５０点を選定し、その中から市章候補検討小委員会において、アドバイザーの助言を

もらいながら、第１次選定として採用候補作品１０点程度を選定する。 
（３）第１次選定により１０点程度に選定した作品の中から、市章候補検討小委員会において第２次選定とし

て採用候補作品５点程度を選定し、作品ごとに選定理由、検討委員及びアドバイザーからの付帯意見等を

付した報告書を作成し、川薩地区法定合併協議会へ報告する。 
 （４）報告された候補５点について、川薩地区法定合併協議会では市章候補を協議決定し、新市「薩摩川内市」

に引き継ぐ。 
 
３．市章の決定は、新市「薩摩川内市」において、川薩地区法定合併協議会から引き継いだ市章候補から市章を

決定する。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



     

（４）市章候補検討スケジュールについて 

 
法定協議会                    小委員会                  事務局 

  
 H16. 3／27 第16回協議会 
・市章候補検討小委員会の設置 

(規程制定) 
    
    

                                     小委員会開催              
                                 ４／14 第１回会議             

                 ・委員長・副委員長の選任 
・市章の公募方法・選定要領            公募準備 

４／27  第17回協議会      の協議                         (応募専用チラシ準備) 
・市章候補検討小委員会報告                                         
 (委員長・副委員長の選任)  
(市章の公募方法・選定基準) 

                                                     ６／1 公募開始 
 

公募 
                                                                                              

７／31公募締め切り 
                                                                   

                                                                      集計 
                                                                                              

集計作業 
 

                  アドバイザーによる 
                  30点～50点の選定 

 
 
 
小委員会開催 

                                    ８／20   第２回会議            
・アドバイザーによる選定 
を基に各委員がそれぞれ 
10点程度の選定                         選定 

 
                                                  

   
         小委員会開催 

       ９／４  第３回会議 
・市章候補５点の選定 

(絞り込み結果を協議会へ    
報告）  

９／30  第22回協議会 
・第２・第３回小委員会報告                                                                   協議 
・ 協議事項「新市の市章候補に                                 

ついて」 
・協議決定した市章候補を 
 新市「薩摩川内市」に引き継ぐ                  

 
・ H16.10月12日  合併施行 
 
・ 新市「薩摩川内市」で市章を 
  決定 
 



③　祁答院分署設置にかかるスケジュールについて

区　　　　分

 １　名　　　称

 ２　分署の規模

 ３　配置人員

 ４　配備車両

 ５　完成期日

 ６　スケジュール

区　　　分

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月

仮庁舎供用準備
レイアウト
作業着手

改修設計 工事発注 完成 
仮庁舎
供用開始

分署庁舎建設事業
用地造成
設計委託

工事発注 完成 供用開始

※参考
通信指令システム

業者契約
自動出動
仕様調整

データ入力
地図ポイ
ント入力

機器搬入
並行運用

運用開始

　用地取得　→　　

　【 祁答院分署整備に係る調整方針 】

事　　業　　名
平成１６年度 平成１７年度

作　　　　　業　　　　　工　　　　　程

 分署庁舎は合併後に設計を行い，平成１７年１０月供用開始予定

　◎ 祁答院分署整備スケジュール

 下記のとおり

 合併までに祁答院町役場の一部を改修し，合併時点では仮庁舎により供用開始

 水槽付消防ポンプ自動車（水２トン積載），救急車（２Ｂ型），指揮車

 車庫，事務室，待機室及び仮眠室等　約４００㎡　　付属設備　訓練塔（ホース乾燥塔併設）

概　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　要

 薩摩川内市消防局東部消防署祁答院分署

 １３人　（分署長１人，第１・第２部隊各６人）



   

 

⑤ 事務の進捗状況について（４月２５日現在） 
班   名 状況報告 

地域情報ネットワーク 

電算システム統合 

・３月１５日 市役所・各役場間テスト回線の運用開始 

・４月 ５日 人事システム入力作業開始 

・４月１９日 暫定教育ネットワーク第１次運用開始 

※１市４町の小中学校４８校と各教育委員会（甑島地域は第2次運用）

・４月 上 旬 公有財産管理システムの検討開始 

・４月１９日 住民基本系データ・印鑑登録データの移行準備作業着手 

・４月 中 旬 生活保護システム・国保介護システム・障害者支援システムの検討開始

・４月２３日 税務系データの移行準備作業着手 

 

共   通 

・４月 ５日 新体制執務開始 

・４月 ５日 事務局員説明会 

・４月 ６日 開設作業項目洗い出し（～16日） 

       事務事業数 1,586項目、開設作業項目数 6,644項目（H16.4.20現在）

・４月１９日 細部調整結果確認作業（～23日） 

総務消防議会班 

・４月 ５日 例規原案審査開始 

・４月 上 旬 予算統合作業開始 

・４月 上 旬 地域防災計画素案策定にかかる仕様書等作成準備開始 

・４月１４日 第1回薩摩川内市市章候補検討小委員会開催 

 

企画産業建設班 

・４月１６日 協議会だより第９号発送（第１６回協議会分） 

・４月１６日 サイン（誘導標識・説明看板）現況調査着手 

・４月２３日 実施計画要望調査着手 

・４月２６日現在 ホームページアクセス件数３０,５５１件 

ホームページアドレス http://www.sensatu-gappei.kagosima.jp 

 

市民福祉教育班 

・４月 ８日 検診等従事者調査 

・４月１４日 賃貸借（リース）物件調査 

・４月１５日 レセプト電子請求システム及び電子カルテの整備に係る調査 

 

 

 

 



   

６．その他 
 

① 次回協議会の開催等について 

会議名 日 程 会 場 協議内容 

第１９回幹事会 

平成１６年 

５月２０日（木） 

午後１時３０分～ 

サンアリーナせんだい

（川内市） 

協議内容 

・市名変更に伴う官公署等手続き 

・新市誕生シンポジウム 

第１８回協議会 

平成１６年 

５月２８日（金） 

午後２時００分～ 

ホテルグリーンヒル 

（樋脇町） 

報告内容 

・市名変更に伴う官公署等手続き 

・新市誕生シンポジウム 

 
 



8 7 6 5 4 3 2 1 0

１１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月

1 合併協定書調印式 ●2/19調印式

2 ●配置分合議案の議決

3 　 ●知事への申請

4 県議会へ議案提出 ●県議会へ議案提出

5 　 　 　 　 ●県議会の議決

6 ●知事の決定

7  ●総務大臣への届出

8     ●総務大臣の告示 ●合併（H16.10.12）

9 ○2/19協議会（協定書案承認）・調印式

10 ○3/27協議会（議決状況報告、 市章候補検討小委員会設置規程 、平成１６年度予算・計画、４月からのスケジュール等）

11 〇4/27協議会（平成15年度決算審議、新市施行までの業務、市章等募集要領等報告）

12 〇5/28協議会（市名変更に伴う官公署等手続き、新市誕生シンポジウム等）

13 〇6/24協議会（開設作業状況報告①等）

14 〇7/29協議会（開設作業状況報告②、閉庁・開庁式、新市誕生シンポジウム等）

15 〇8/26協議会（総務大臣告示、 市章募集結果報告 、住民周知事項、条例規則専決、協議会解散議案協議)

16 〇9/30協議会（平成16年度決算見込み、 市章選考状況報告、 職務執行者、協議会解散等）

17 ○新市誕生シンポジウム 〇閉庁式 ★記念式典
18  〇10/12開庁式 ※市長・議員選挙

19 5 12 20 22 20 17 22 19 16

20 ●発行 ●発行 ●第９号発行 ●第１０号発行 ●第１１号発行 ●第１２号発行 ●第１３号発行 ●第１４号発行 ●第１５号発行（最終号）

21 ・調印式 ・配置分合議案議決/知事申請 ・平成15年度事業報告、決算 ・新市開設準備状況 ・市名変更に伴う手続き（官公署・新市開設準備状況 ・新市誕生までの経過等 ・平成16年度決算見込み

22 ・新市施行までの業務 ・総務大臣告示、閉開庁式 ・職務執行者

23 ・事務局新体制 ・市章募集要項 ・市章募集結果 ・協議会解散報告

24 ・新市開設スケジュール ・住民周知事項等

25

26 1 新市組織機構 ○調整作業 ○新市組織確定

27 2 人事 ○協議 ○一次内示 ○二次内示 　　　　○三次内示 ○四次内示

28 3 専決事項調整 ○専決事項確定

29 4 文書管理・引越し ○管理方法協議 ○決定 ○整理開始 ○目録調製 ○引越し

30 5 公印作成 ○作成分協議決定 発注○ 随時納品 ○使用開始

31 6 新市実施計画策定 ○要領策定・調査通知 ○ヒアリング/素案作成 ○素案策定 ○原案調整 ○決定

32 7 新市予算編成 ○着手 ○予算調製 ○予算書作成

33 8 合併関連広報 ○懸垂幕・カウントボード設置

34 9 開庁式典準備 ○協議開始 ○開庁式

35 10 記念式典 ○協議開始 ○記念式典

36 11 市章募集 検討小委員会準備〇 〇第1回検討小委員会 第2回検討小委員会〇 〇第3回検討小委員会

37 募集要項決定〇 〇募集開始（2ケ月間） 募集締切〇 〇協議会報告 　　　【新市へ引継ぎ】 〇制定（告示）

38 12 祁答院分署整備 ○設計 ○仮庁舎改修工事発注 ○仮庁舎共用開始

39 13 選挙 ○実施方針決定 ○県選挙管理委員会協議 ○選挙スケジュール確認 ○選挙

40 14 共用備品 ○協議開始 ○発注 ○納品 ○配布

41 15 共用印刷物 ○協議開始 ○発注 ○納品 ○配布

42 16 本庁公用車駐車場整備 ○設計 ○工事発注 ○工事着手 ○完成

43 17 観光パンフレット等作成 ○内容検討 ○印刷発注 ○配布・PR開始

44 18 情報通信ネットワーク ○暫定ネットワーク工事着手 ○暫定ネットワーク仮稼動 ○暫定ネットワーク供用開始 ○（本）ネットワーク供用開始

45 19 電算統合 ○テスト・準備 ○並行運用開始 ○本稼動

46 20 コミュニテイ協議会 ○協議検討 地区校区への説明○ ○地区コミュニテイ協議会設立準備開始

47 21 地域防災計画 ○着手 ○委託業務発注 ○原案策定 ○庁内協議防災会議○ ○県申請 ○県承認

48

49

50

51

52

53

54 事務事業一元化調整 作業シート作成完了● 具体的な調整方針協議● 具体的な調整方針決定●

55 一元化作業の具体的内容協議● ○移行準備作業 ○職員研修 ○実務開始

56 ○協議先調整 ○スケジュール調整 ○合併推進イベント

57 協議主体、協議先等の整理○ ○協議開始

58 ○調整協議 ○内容審査開始 → ○最終審査 ○仮例規集作成 ○専決処分 ○議案準備

59 →例規調書作成完了○ 例規原案調整終了○ ○専決準備 ○公布施行

60 ○調整協議 ○DB作成 → ○とりまとめ

61 →システムへの入力完了○ ○CD－ROM完成

62 一部事務組合関係 ○調整協議 〇組合協議 〇組合協議完了 〇議決依頼 〇構成市町村議決 〇規約変更等申請

63 ○許可

64 職務執行者選任 ●職務執行者選任

65 各種委員会委員等の選任

66 1 教育委員会 ●10/12臨時の教育委員会設置

67 ○選出方法 ○各委員会委員等により協議開始 ○協議

68 2 選挙管理委員会 ＊選出方法協議 ●10/12暫定的な選挙管理委員会設置

69 ○スケジュール等確認 ○新市発足後のスケジュール確認

70 3 固定資産審査委員会 ●10/12暫定的な固定資産審査委員会設置

71

72 4 農業委員会［推薦委員］ ●10/12推薦委員を職務執行者が専決処分

73

総務大臣への届出

総務大臣の告示

合併協議会等開催計画

７月 ８月 ９月 １０月３月

15年度

◆　薩　摩　川　内　市　開　設　ス　ケ　ジ　ュ　ー　ル

17年度

２月 ４月

16年度

５月 ６月

配置分合議案の議決

知事への申請

県議会の議決

知事の決定

幹事会開催計画

協議会だより発行計画

・平成16年度事業計画、予算

例規整備

事務処理マニュアル

合併準備作業計画

公共的団体等整備統合計画



   

 

平成１６年度 川薩地区法定合併協議会 協議日程について 

 

月 日 曜日 時間 会議名 協議内容 合併関連項目 会場 

20 木 13:30 第19 回幹事会  

川内市  

サンアリーナ

せんだい 
5 

28 金 14:00 第18 回協議会 
・市名変更に伴う官公署等手続き 

・新市誕生シンポジウム 

 
樋脇町 

ホテル 

グリーンヒル

17 木 13:30 第20 回幹事会  

川内市  

サンアリーナ

せんだい 
6 

24 木 14:00 第19 回協議会 ・開設作業状況報告① 

・廃置分合県議会へ議案提出

・県議会議決 川内市 

ホテル 

太陽パレス

22 木 13:30 第21 回幹事会  

川内市  

サンアリーナ

せんだい 
7 

29 木 14:00 第20 回協議会 ・開設作業状況報告② 

・廃置分合県知事決定 

・総務大臣への届出 祁答院町 

いこいの村 

いむた池 

19 木 13:30 第22 回幹事会  

川内市  

サンアリーナ

せんだい 
8 

26 木 14:00 第21 回協議会 

・総務大臣告示 

・市章募集結果報告 

・住民周知事項 

・総務大臣告示 
樋脇町 

ホテル 

グリーンヒル

16 木 13:30 第23 回幹事会  

川内市  

サンアリーナ

せんだい 
9 

30 木 14:00 第22 回協議会 

・平成１６年度決算見込み 

・市章候補協議 

・協議会解散等 

 
川内市 

ホテル 

太陽パレス
 

 




